
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

09.10.2019 г.                                     с. Туруханск                                                  № 87 

 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах муниципального 

образования Туруханский сельсовет в осенне-зимний период 2019 - 2020 

годов и весенний период 2020 года 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 27 статьи 9, ст.ст. 47, 50 Устава Туруханского 

сельсовета, в целях предотвращения несчастных случаев на водоемах, 

отсутствием ведомственных и общественных спасательных постов на территории 

муниципального образования Туруханский сельсовет и в целях охраны здоровья 

населения, осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах муниципального образования Туруханский сельсовет в осенне-

зимний период 2019-2020 годов и весенний период 2020 года, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей 

на водных объектах муниципального образования Туруханский сельсовет в 

осенне-зимний период 2018 - 2019 годов и весенний период 2020 года. 

(Прилагается). 

2. Назначить ответственным за работу по обеспечению безопасности людей, 

охране жизни и здоровья на водных объектах заместителя главы по 

благоустройству и содержанию территории муниципального образования 

Туруханский сельсовет (Канаев М.А.). 

3. Рекомендовать участковому уполномоченному Отдела МВД России по 

Туруханскому району организовать совместно с подразделением ФКУ «Центр 

ГИМС МЧС России по Красноярскому краю» проведение рейдов и 

патрулирований на водных объектах. 

4. МКОУ «Туруханская средняя общеобразовательная школа №1» 

организовать: 

- создание в образовательном учреждении уголков безопасности на воде; 



- изучение в образовательном учреждении мер безопасности, правил поведения, 

предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи 

пострадавшим на воде. 

5. Специалисту по общим вопросам администрации Туруханского сельсовета 

(Савельева О.В.): 

- организовать взаимодействие со средствами массовой информации по 

проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и 

правилам поведения на воде и освещению обстановки водных объектах. 

- разработать план-график совместных контрольных мероприятий 

администрации Туруханского сельсовета, органов внутренних дел по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Наш 

Туруханск – Ведомости» и подлежит размещению в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы сельсовета по благоустройству и содержанию территории 

Канаева М.А. 

 

 

 

 

Глава Туруханского сельсовета                                                                А.Е. Микула 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

Администрации Туруханского сельсовета  

от 09.10.2019 г. №87 

 

П Л А Н 

мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах 

муниципального образования Туруханский сельсовет в осенне-зимний 

период 2018 – 2019 годов и весенний период 2020 года 

№ 

п\п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные 

исполнители 

 

1 

Организовать обеспечение 

безопасности на льду в 

местах массового лова 

рыбы, массовых занятий 

спортом на льду. Оградить 

эти места знаками, 

предупреждающими об 

опасности, установить 

контроль за толщиной льда, 

своевременно 

корректировать 

возможность выхода 

населения на лед. 

Систематически оповещать 

население о ледовой 

обстановке на водоемах. 

Осенне-зимний 

период 2018 – 

2019 годов и 

весенний период 

2020 года 

Администрация 

Туруханского 

сельсовета, 

спортивные 

организации, 

общества рыбаков – 

любителей, ГИМС 

2 

Выставить 

информационные 

предупреждающие знаки на 

водоемах в опасных местах 

выхода (выезда) людей на 

лед (промоины, проруби, 

тонкий лед) 

Осенне-зимний 

период 2018 – 

2019 годов и 

весенний период 

2020 года 

Администрация 

Туруханского 

сельсовета 

3 

Обеспечить безопасность 

на водных объектах 

участников религиозного 

праздника Крещение 

Господне 

19 января 2020 

года 

Администрация 

Туруханского 

сельсовета, 

организаторы 

религиозного 

праздника по 

согласованию с 

ГИМС 



 

4 

Обеспечить безопасность 

участников и зрителей при 

проведении соревнований, 

праздников и других 

массовых мероприятий на 

льду. 

Осенне-зимний 

период 2018 – 

2019 годов и 

весенний период 

2020 года 

Организаторы 

соревнований и 

праздников по 

согласованию с 

ГИМС 

5 

Принять меры по 

недопущению съездов на 

лед автотранспорта вне 

официально открытых 

ледовых переправ 

Осенне-зимний 

период 2018 – 

2019 годов и 

весенний период 

2020 года 

Администрация 

Туруханского 

сельсовета 

6 

Организовать 

разъяснительную работу с 

населением по мерам 

безопасности и 

предупреждению 

несчастных случаев на 

водных объектах в зимний 

период с использованием 

средств массовой 

информации, проведением 

в школах и других 

образовательных 

учреждениях 

профилактических бесед и 

занятий по правилам 

безопасного поведения на 

льду. 

Осенне-зимний 

период 2018 – 

2019 годов и 

весенний период 

2020 года 

Администрация 

Туруханского 

сельсовета, ГИМС, 

МЧС 

7 

Проведение совместных 

рейдов, патрулирования с 

целью осуществления 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

выявление и пресечение 

административных 

правонарушений, 

предусмотренных Законом 

Красноярского края от 

02.10.2008 № 7-2161 «Об 

административных 

правонарушениях». 

Осенне-зимний 

период 2018 – 

2019 годов и 

весенний период 

2020 года 

Администрация 

Туруханского 

сельсовета, 

Отдел МВД России 

по Туруханскому 

району (по 

согласованию)  

ФКУ «Центр ГИМС 

МЧС России по 

Туруханскому 

району» (по 

согласованию), МЧС 


